Bemerkenswert ist, daß, wie aus dieser Liste hervorgeht, die Fälle mit vorhergehendem Monosyllabon an Zahl diejenigen mit vorhergehendem Polysyllabon um das Fünffache übersteigen; so hat, wie erwähnt, Vergil in den *Bucolica* überhaupt kein Beispiel der letzteren Art, und nach Lüdtke, Progr. Stralsund 1878, 24 Ovid in den *Metamorphosen* ebenfalls nicht (gegenüber 35 Fällen mit vorhergehendem Monosyllabon). Bevor ein genügender Grund aufgefunden ist, kann ich nicht umhin, trotz W. Meyer (Sitzungsber. d. Münch. Akad. 1889 vol. II 242), dem man ungerne widerspricht, anzunehmen, daß die Vermeidung eines Aus-

1) In den *Disticha* hat er noch ein paar andere Stellen: E. Eichner, Progr. Gnesen 1875, 16. Über Tibull, Properz und Ovid vergl. K. P. Schulze, Z. f. G. W. XXIX (1875) 593 ff. (wo aber nur die Fälle mit vorhergehendem mehrsilbigem Wort berücksichtigt sind). Danach hat Tibull bei vorhergehendem mehrsilbigem Wort nur 6 Fälle mit deutlicher Enklisis (I 2, 95 *circum terit arta* 6, 1 *offers mihi voltus* 6, 63 *proprius ego tecum* II 4, 45 *centum licet annos* 4, 59 *Nemesis mea voltu* 5, 111 *versus mihi nullus*; Properz zwei dieser Art: III 34, 39 *prosunt tibi fata* 23, 15 *sacra conteritur via socco (sacra via)*, Ovid einen: hal. 11 *tandem pavet escam*.

einanderfallens von Wort- und Versaccent in Betonungen wie *pellit vada remis, superó dedit orbe* eine wenn auch vielleicht nur sekundäre Rolle gespielt hat.

b) Schließendes Monosyllabon.

1) Bei vorhergehendem Monosyllabon. Während bei Ennius und Lucrez auf je 100 Verse etwa 1 Beispiel kommt, hat Cicero in den 574 Versen seines Lehrgedichts nur 3 Beispiele (fr. VII 4 Baehr. *hac est*, 153 *ex se*, 429 *prae se*), d. h. auf 100 Verse 0,3. Die Neoteriker gingen noch weiter: Catull hat in den 408 Versen des Epyllions kein Beispiel hierfür. Vergil vermittelt auch hier zwischen der zu großen Freiheit der archaischen und der zu starken Manier der modernen Epoche. In den *Bucolica* hat er 4 Beispiele (5, 83 *nec quae* 6, 9 *si quis* 7, 35 *at tu* 9, 48 *et quo*), d. h. auf 100 Verse 0,5; in den *Georgica* 13 (I 314 *et cum* 370 *et cum* II 49 *si quis* 103 *quae sunt* 539 *nec dum* III 133 *et cum* 358 *nec cum* 428 *et dum* 474 *si quis* 484 *in se* IV 6 *si quem* 71 *et vox* 84 *aut hos*), d. h. auf 100 Verse 0,6; in der *Aeneis* 32 (I 77 *fas est* 181 *si quem* 603 *si quid* II 163 *ex quo* 217 *et iam* III 151 *qua se* 695 *qui nunc* IV 224 *qui nunc* V 372 *qui se* 713 *et quos* VI 117 *nec te* 465 *hoc est* VII 310 *non sunt* 643 *iam tum* 708 *et gens* 790 *iam bos* VIII 400 *mens est* IX 491 *de te* X 9 *aut hos* 231 *ut nos* XI 3 *mens est* 16 *hic est* 164 *nec quas* 170 *et quam* [adv.] 429 *et quos* XII 48 *pro me* 231 *hi sunt* 360 *qui me* 526 *nunc nunc* 565 *hac stat*, mit *Synaloephe* IX 57 *atque huc* 440 *atque hinc*), d. h. auf 100 Verse 0,3. Überall sind die beiden Worte durch den Satzaccent mehr oder weniger eng verbunden; viele sind nachweislich, andere vermutlich aus Ennius-Lucrez übernommen (s. oben unter 2).